

KẾ HOẠCH
tổ chức kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 163-KH/TU ngày 11/01/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024, Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam qua 94 năm; khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam luôn trung thành vô hạn với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nỗ lực, quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả với nội dung và hình thức phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng; tạo không khí phấn khởi, thi đua lập nhiều thành tích mới mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

II- NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tập trung các nội dung sau

+ Tuyên truyền những mốc son chói lọi của Đảng, những thành tựu to lớn có ý nghĩa lịch sử của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và khả năng lãnh đạo đất nước vượt qua mọi khó khăn, thách thức; nêu bật những truyền thống quý báu và bài học kinh nghiệm trong suốt

chặng đường cách mạng 94 năm qua của Đảng, nhất là Đảng đã lãnh đạo thành công sự nghiệp đổi mới đất nước; khẳng định sức sống của Đảng trong mối liên hệ mật thiết với Nhân dân, ngoài lợi ích của Nhân dân Đảng ta không còn lợi ích nào khác; khẳng định niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và công cuộc đổi mới đất nước.

+ Phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện diễn ra ở các cơ quan, đơn vị từ thị xã đến cơ sở; biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo, giúp đỡ thương binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn; động viên cán bộ, chiến sĩ, người lao động làm nhiệm vụ trong dịp Tết.

+ Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch; đồng thời vạch trần âm mưu, thủ đoạn chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

- *Hình thức*: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của thị xã; các hoạt động văn hóa, văn nghệ và các ấn phẩm tuyên truyền (*sách, tờ rơi, tài liệu*); thông qua các phương tiện trực quan như: bảng điện tử, panô, áp phích, băng rôn,... ở các khu trung tâm, cơ quan, đồng thời hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc trong ngày tổ chức kỷ niệm.

- *Thời gian tuyên truyền*: Từ ngày 30/01/2024 đến ngày 04/02/2024.

2. Tổ chức viếng và dâng hương tại Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm, nguyên Bí thư đầu tiên Tỉnh ủy Quảng Ngãi

2.1. Thành phần

- *Ở thị xã*

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy.

+ Đại diện lãnh đạo các phòng, ban trực thuộc UBND thị xã.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

+ Đại diện Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nguyễn Nghiêm.

- *Ở địa phương*: Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Phổ Phong.

2.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Vào lúc 8 giờ, ngày 02/02/2024 (*thứ Sáu*).

- Địa điểm: Tại Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND thị xã Đức Phổ

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã: Tổ chức tuyên truyền và đưa tin, bài nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Chuẩn bị âm thanh, xây dựng chương trình và chuẩn bị trái cây, hương,... thực hiện công tác tổ chức tại lễ dâng hương Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm (*thôn Tân Phong, xã Phổ Phong*).

2. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Định hướng, theo dõi công tác tuyên truyền nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam trên địa bàn thị xã.

3. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã: Tuyên truyền rộng rãi nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân gắn với khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đăng tải thông tin, tích cực chia sẻ trên các nền tảng mạng xã hội, internet.

3.1. Ban Thường vụ Thị đoàn

- Tổ chức các hoạt động tri ân, hoạt động về nguồn nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) theo Kế hoạch của đoàn thanh niên.

- Chọn 10 đoàn viên tiêu biểu (*mặc trang phục đoàn*) tham gia các hoạt động dâng hương tại Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm.

3.2. *Đảng ủy xã Phổ Phong:* Chuẩn bị 01 lẵng hoa của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT TQVN xã Phổ Phong.

4. Văn phòng Thị ủy: Chuẩn bị 01 lẵng hoa của Thị ủy, HĐND, UBND, UBMT TQVN thị xã.

(Kế hoạch này thay cho giấy mời).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Các đồng chí UVBTV Thị ủy,
- UBND thị xã,
- Ban Tuyên giáo Thị ủy,
- Các chi, đảng ủy trực thuộc Thị ủy,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH thị xã,
- Trung tâm TT-VH-TT thị xã,
- C, PC Văn phòng Thị ủy,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Đỗ Tâm Hiến